

अनुदान संख्या 53 – दादरा और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव
GRANT No. 53 – DADRA AND NAGAR HAVELI AND DAMAN AND DIU

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	2798,76,00		
			2798,81,00	2798,65,82
				-15,18
पूरक	Supplementary	5,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	764,83,00		
			873,07,00	873,02,28
				-4,72
पूरक	Supplementary	108,24,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads: -

(लाख रुपयों में)

(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2055"	Major Head "2055"			
पुलिस	Police			
मू.	O.	8709.00		
			9695.87	9695.65
				-0.22
पु.	R.	986.87		
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"			
सामान्य शिक्षा	General Education			
मू.	O.	24110.00		
पू.	S.	1.00	22382.61	22381.24
पु.	R.	-1728.39		-1.37

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2210" चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य	Major Head "2210" Medical and Public Health				
मू.	O.	15569.00			
पू.	S.	1.00	19136.36	19135.03	-1.33
पु.	R.	3566.36			
मुख्य शीर्ष "2217" शहरी विकास	Major Head "2217" Urban Development				
मू.	O.	20036.00			
पू.	S.	2.00	38802.18	38800.13	-2.05
पु.	R.	18764.18			
मुख्य शीर्ष "2235" सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	Major Head "2235" Social Security and Welfare				
मू.	O.	750.00			
			190.32	190.25	-0.07
पु.	R.	-559.68			
मुख्य शीर्ष "2515" अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम	Major Head "2515" Other Rural Development Programmes				
मू.	O.	43056.00			
			23477.99	23477.92	-0.07
पु.	R.	-19578.01			

(I) ₹340.00 लाख का प्रावधान सत्रह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "2202"— बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं—

(I) Provision of ₹340.00 lakhs remained wholly unutilized under seventeen heads.

(II) Under Major Head "2202" – savings occurred under the following heads:-

(का) "माध्यमिक शिक्षा – सरकारी माध्यमिक स्कूल – शिक्षा संवर्धन स्कीमें" – ₹1402.78 लाख (₹1985.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) की बचत आपूर्ति और सामग्री के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(खा) "सामान्य – जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – स्थापना" – ₹1322.02 लाख की बचत (₹1355.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) छात्रवृत्तियों/वृत्तिका और किफायती उपायों के लिए कम लाभार्थियों के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "2235" – "सामाजिक कल्याण – बाल कल्याण – स्थापना" के अंतर्गत ₹518.80 लाख (₹563.90 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) की बचत रिक्त पदों के न भरे जाने और स्कूलों के बंद होने के कारण छात्रवृत्तियों/वृत्तियों के लिए पहचान किए गए कम लाभार्थियों के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष "2515" – "जिला परिषदों/जिला स्तर पंचायतों – पंचायतों को सहायता" के अंतर्गत ₹19205.81 लाख की बचत (₹42261.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संस्थाओं से कम दावे प्राप्त करने के कारण हुई।

(V) पांच शीर्षों के अंतर्गत ₹1766.41 लाख की बचतें हुईं जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक परन्तु ₹500.00 लाख से कम जो स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत से 92 प्रतिशत थी।

2 (I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक तौर पर (₹23374.66 लाख) अप्रयुक्त रही जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के तहत दिसम्बर, 2021 और मार्च, 2022 में ₹4.00 लाख के टोकन पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को सूचित कर दिया गया था:—

(का) मुख्य शीर्ष "2202" – " विश्वविद्यालय और उच्चतर शिक्षा – निदेशन और प्रशासन – सरकारी कोलेज" – ₹385.88 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹385.36 लाख था।

(A) "Secondary Education – Government Secondary Schools-Education Promotional Schemes"- saving of ₹1402.78 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1985.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards supply and materials.

(B) "General – Tribal Area Sub-Plan – Establishment"- saving of ₹1322.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1355.00 lakhs) was due to less beneficiaries for scholarships/stipend and economy measures.

(III) Under Major Head "2235" – "Social Welfare – Child Welfare – Establishment" – saving of ₹518.80 lakhs (against the sanctioned provision of ₹563.90 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and less beneficiaries identified for scholarships/stipend owing to closure of schools.

(IV) Under Major Head "2515" – "Assistance to Zilla Parishads/District Level Panchayats – Panchayats" – saving of ₹19205.81 lakhs (against the sanctioned provision of ₹42261.00 lakhs) was due to receipt of less claims from Institutions.

(V) Under five heads savings of ₹1766.41 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 11 percent to 92 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹23374.66 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹4.00 lakhs in December, 2021 and March, 2022 under the following major heads :-

(A) Major Head "2202" – "University and Higher Education - Direction and Administration- Government Colleges" - ₹385.88 lakhs. Actual excess, however, was ₹385.36 lakhs.

- (खा) मुख्य शीर्ष "2210"—
- (क) "शहरी स्वास्थ्य सेवा—एलोपैथी—अस्पताल और औषधालय—सरकारी अस्पताल" — ₹1334.54 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1334.20 लाख था।
- (ख) "लोक स्वास्थ्य"
- (i) निदेशन और प्रशासन— स्वास्थ्य सेवा निदेशालय— ₹2424.21 लाख। तथापि, अधिक व्यय ₹2423.63 लाख था।
- (ii) "बिमारियों की रोकथाम और नियंत्रण — चिकित्सा राहत" ₹385.38 लाख। तथापि, अधिक व्यय ₹385.03 लाख था।
- (गा) मुख्य शीर्ष "2217" — "अन्य शहरी विकास स्कीमें"
- (क) "स्थानीय निकायों, निगमों, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्ड आदि"—
- (i) "सिलवासा स्मार्ट सिटी" — ₹2300.00 लाख। तथापि, अधिक व्यय ₹2299.50 लाख था।
- (ii) "दीव स्मार्ट सिटी" — ₹2700.00 लाख। तथापि, अधिक व्यय ₹2699.50 लाख था।
- (ख) "नगर निगमों/नगर निगम परिषदों — नगर निगम परिषदों को सहायता" — ₹13844.65 लाख। तथापि, अधिक व्यय ₹13843.64 लाख था।
- (II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के तहत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित की गई थी:—
- (का) मुख्य शीर्ष "2055"— जिला पुलिस — "दादरा और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव" — ₹749.43 लाख का अधिक व्यय (₹5218.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में); और
- (खा) मुख्य शीर्ष "2202"— "प्राथमिक शिक्षा — निदेशन और प्रशासन — प्राथमिक विद्यालय" — ₹640.26 लाख का अधिक व्यय (₹9572.10 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)।
- (B) Major Head "2210" —
- (a) "Urban Health Services Allopathy-Hospital and Dispensaries - Government Hospitals" ₹1334.54 lakhs. Actual excess, however, was ₹1334.20 lakhs.
- (b) "Public Health" —
- (i) "Direction and Administration — Directorate of Health Services"— ₹2424.21 lakhs. Actual excess, however, was ₹2423.63 lakhs.
- (ii) "Prevention and Control of Diseases — Medical Relief" - ₹385.38 lakhs. Actual excess, however, was ₹385.03 lakhs.
- (C) Major Head "2217"—"Other Urban Development Schemes" -
- (a) "Assistance to Local Bodies, Corporations, Urban Development Authorities, Town Improvement Boards etc." -
- (i) "Silvassa Smart City" - ₹2300.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹2299.50 lakhs.
- (ii) "Diu Smart City" - ₹2700.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹2699.50 lakhs.
- (b) "Assistance to Municipalities/ Municipal Councils - Municipal Councils"- ₹13844.65 lakhs. Actual excess, however, was ₹13843.64 lakhs.
- (II) Savings were also offset by excess under the following major heads: -
- (A) Major Head "2055"—"District Police-Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu" - excess of ₹749.43 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5218.00 lakhs); and
- (B) Major Head "2202" -"Elementary Education - Direction and Administration - Primary School" - excess of ₹640.26 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9572.10 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय रिक्त पदों के भरे जाने, महंगाई भत्ते का बकाया जारी किए जाने और संशोधित सुनिश्चित करियर प्रोन्नयन स्कीम के अंतर्गत लाभ प्रदान करने के कारण हुआ।

(III) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹765.37 लाख का अधिक व्यय हुआ, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक परंतु ₹500.00 लाख से कम था और स्वीकृत प्रावधान का 204 प्रतिशत और 221 प्रतिशत था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

Excess under the above two heads was due to filling up of vacant posts, release of dearness allowance arrears and grant of benefits under Modified Assured Carrier Progression Scheme.

(III) Under two heads excess of ₹765.37 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 204 percent and 221 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	----------------------------------------	--------------------------------------------------------------

शीर्ष Head				
मुख्य शीर्ष "4059" लोक निर्माण पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4059" Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	7714.00		
पू.	S.	1.00	6710.00	6708.99
पु.	R.	-1005.00		-1.01
मुख्य शीर्ष "4202" शिक्षा, खेल-कूद, कला तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4202" Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	11935.00		
पु.	R.	-2924.96	9010.04	9008.40
				-1.64
मुख्य शीर्ष "4210" चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4210" Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O.	15618.00		
पू.	S.	1.00	11762.45	11761.44
पु.	R.	-3856.55		-1.01

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4215" जलापूर्ति तथा सफाई पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4215" Capital Outlay on Water Supply and Sanitation				
मू.	O.	1860.00			
			520.20	520.20	..
पु.	R.	-1339.80			
मुख्य शीर्ष "5053" नागर विमानन पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5053" Capital Outlay on Civil Aviation				
मू.	O.	2501.00			
			924.90	924.90	..
पु.	R.	-1576.10			
मुख्य शीर्ष "5054" सड़कों तथा पुलों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5054" Capital Outlay on Roads and Bridges				
मू.	O.	23406.00			
पू.	S.	10821.00	45384.27	45384.27	..
पु.	R.	11157.27			
मुख्य शीर्ष "5452" पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5452" Capital Outlay on Tourism				
मू.	O.	4969.00			
पू.	S.	1.00	7404.20	7403.20	-1.00
पु.	R.	2434.20			

(I) ₹1735.00 लाख का प्रावधान नौ शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से केवल ₹800.00 लाख मुख्य शीर्ष “4202” – “खेल और युवा सेवाएं—खेल स्टेडियम—खेल विकास”— खेल अवसंरचना के निर्माण कार्य की धीमी गति के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(II) मुख्य शीर्ष “4059” – “सामान्य – निर्माण – सामान्य प्रशासन” के अंतर्गत ₹1001.01 लाख की बचत (₹7707.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान जिसमें दिसम्बर, 2021 में ₹1.00 लाख का टोकन पूरक अनुदान शामिल था की तुलना में) मुख्य कार्यों के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(III) अमुख्य शीर्ष “4202” – “सामान्य शिक्षा” – के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “माध्यमिक शिक्षा – भवन” – ₹1000.00 लाख (₹4500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में); और

(खा) “सामान्य – भवन” – ₹820.01 लाख की बचत (₹6200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें स्कूलों के निर्माण कार्य की धीमी गति के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “4210”— “चिकित्सा शिक्षा एवं प्रशिक्षण और अनुसंधान— एलोपैथी—भवन” ₹3857.56 लाख (कुल स्वीकृत ₹15619.00 लाख के प्रावधान जिसमें दिसम्बर, 2021 में प्राप्त ₹1.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान शामिल है की तुलना में) की बचत नमो मेडिकल कोलेज के लिए मशीनरी और उपकरणों की कम खरीद और मेडिकल इंस्ट्रुमेंट्रीशन में कार्य की धीमी प्रगति के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “4215” – “जलापूर्ति” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “शहरी जलापूर्ति –शहरी क्षेत्रों में जलापूर्ति” के अंतर्गत ₹655.80 लाख की बचत (₹700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दमन में शहरी क्षेत्रों जलापूर्ति के कार्य में धीमी प्रगति के कारण हुई।

(I) Provision of ₹1735.00 lakhs remained wholly unutilized under nine heads; of these ₹800.00 lakhs alone accounted for under Major Head “4202” - “Sports and Youth Services -Sports Stadium – Sports Development”- due to slow pace of work for construction of sports infrastructure.

(II) Under Major Head “4059” – “General – Construction – General Administration” – saving of ₹1001.01 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹7707.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2021) was due to requirement of less funds towards major works.

(III) Under Major Head “4202” – “General Education” – savings occurred under the following heads :-

(A) “Secondary Education – Buildings” – saving of ₹1000.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4500.00 lakhs); and

(B) “General – Buildings” – saving of ₹820.01 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6200.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to slow pace of work for construction of schools.

(IV) Under Major Head “4210” - “Medical Education Training and Research – Allopathy -Buildings” - saving of ₹3857.56 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹15619.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2021) was due to procurement of less machinery and equipments for NAMO Medical College and slow progress of work at Medical Institutions.

(V) Under Major Head “4215” – “Water Supply” – savings occurred under the following heads: -

(A) “Urban Water Supply – Water Supply to Urban Areas” – saving of ₹655.80 lakhs (against the sanctioned provision of ₹700.00 lakhs) was due to slow progress of work for water supply in urban areas in Daman.

(खा) "ग्रामीण जलापूर्ति - निर्माण" के अंतर्गत ₹684.00 लाख की बचत (₹1160.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मितव्ययिता उपयों के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष "5053" - "हवाई अड्डों - एरोड्रोम्स - हवाई अड्डों का निर्माण और विकास" - ₹1576.10 लाख की बचत (₹2501.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दमन में एयरपोर्ट निर्माण कार्य में धीमी प्रगति के कारण हुई।

(VII) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹947.27 लाख की बचतें हुई जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 12 प्रतिशत से 93 प्रतिशत थीं।

4. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोजन द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹13601.47 लाख) अप्रयुक्त रहीं जैसाकि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत दिसम्बर, 2021 में ₹10822.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) मुख्य शीर्ष "5054" - "जिला और अन्य सड़कें" -

(क) "पुल - निर्माण" - ₹2950.00 लाख। तथापि, अधिक व्यय ₹2949.00 लाख था।

(ख) "सड़क निर्माण कार्य - जिला सड़कें" - तथापि, अधिक व्यय ₹8208.27 लाख था।

(खा) मुख्य शीर्ष "5452" - "पर्यटन अवसंरचना" -

(क) "पर्यटन केन्द्र - निर्माण" - ₹650.00 लाख। तथापि, अधिक व्यय ₹649.50 लाख था।

(ख) "पर्यटन परिवहन - दादरा और नगर हवेली तथा दमन एवं द्वीव" - ₹1794.20 लाख। तथापि, अधिक व्यय ₹1793.70 लाख था।

(B) "Rural Water Supply - Construction" - saving of ₹684.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1160.00 lakhs) was due to economy measures.

(VI) Under Major Head "5053" - "Air Ports - Aerodromes - Construction and Development of Air Ports" - saving of ₹1576.10 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2501.00 lakhs) was due to slow progress of work in Airport at Daman.

(VII) Under three heads savings of ₹947.27 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 12 percent to 93 percent of the sanctioned provision.

4. The above savings were partly (₹13601.47 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grants of ₹10822.00 lakhs in December, 2021 under the following major heads:-

(A) Major Head "5054" - "District and Other Roads" -

(a) "Bridges - Construction" - ₹2950.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹2949.00 lakhs.

(b) "Road Works - District Roads" - ₹8207.27 lakhs. Actual excess, however, was ₹8208.27 lakhs.

(B) Major Head "5452" - "Tourist Infrastructure" -

(a) "Tourist Centre - Construction" - ₹650.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹649.50 lakhs.

(b) "Tourist Transport - Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu" - ₹1794.20 lakhs. Actual excess, however, was ₹1793.70 lakhs.